vb peccatum nefandissimum submersæ sunt, ut Sacrae testantur literæ: ita uero appellari stagnum istud, confirmat Galenus, loco citato, quū inquit, Vocant autem eum Sodomenum à circumiacentibus stagnis montibus, quos Sodoma appellant. Habet enim stagnum hoc, siue mare Mortuum, ut resert Broccardus monachus, latitudinem quinque leutorum, longitudinem uero, quinquaginta, & ut idem eodem loco tradit, Patriarcha Hierosolymitanus, qui saepe locum istum inuisit, scribit, mare illud semper sumum reddere & nebulam, in modum camini infernalis, unde tota illa uallis que aliquando ob sui fecunditatem & amoenitatem illustris dicta fuit, ad spatiū cium itineris dimidiæ diei sterilis & inutilis redditæ est, ita ut nec ullum ger men proferat, fere per spatium quinq[ue] leucarum, nisi iuxta ciuitatem Iericho, ubi horti irrigantur à fonte Elisæi, Hæc uerba patriarchæ Hierosolymitani faciunt, ut multi hodie cum philosophis credant ciuitates illas, ob terræmotum, ab accenso in bitumine igne ortum, subuersas fuisse, sed de his satis. Olim igitur Syriaci homines, uelut Aegypti, & insimæ plebis Iudei, bitumine isto, pro seruandis cadaueribus loco pretiosorum medicamentorum, uidelicet balsamo, myrra, aloë, & croco, quibus carebant, uteban tur: ut ex Strabone libro 16, facile percipitur. Qua etiam de causa recentiorum nonnulli, bitumen hoc Arabum mumiam esse autumarunt: mea ta- men sententia Mauritanorū mumia Dioscoridis non est asphaltos, sed potius piſſaphaltos, ut capiti sequenti monstramus, habet enim bitumē hoc Iudaicum picis odorem, ut Auicenna scriptum reliquit, & experientia ipsa attestatur: de quo Galenus libro 11. de Facul. simpl. medic. ita dixit: Optimum uero bitumen in mari, quod Mortuum uocant, prouenit: cuius medicaminis uis est tum resicatoria tum excalfactoria in secundo excessu, merito itaq[ue] utuntur eo ad cruentorum uulnorum glutinationem, & ad alia omnia que exiccari debent, ceu modica excalfactione.

DE PISSAPHALTO.

Grace, ~~πισσαφαλτος~~: Latine, piſſaphaltus, bitumen Apollonie, pici bitumen, Arabum mumia: Hispanice, pex bitume mineral, cera da minera: Italice, pece bitumine da minera.

Enarratio 90.

QVOD uero Arabum mumia Dioscoridis sit piſſaphaltos, Serapio Dioscoridis fidelis lector indicat, quamquam interpres inepte admodum uertat, quum dicit capite de mumia, ex Dioscoridis mente, est in terris quæ dicuntur acoloniæ, descendit namq[ue] ex montibus qui dicuntur fulmina,

Vallis illa
stris.Mumia Arabu
mumia apud
Diosc. piſſaphaltos est.Piſſaphaltos
mumia est.

cum aqua, & eiecit eam aqua fluminis in ripis, & est coagulata, & fit sicut cera, & habet odorem picis mixtæ cum asphalto, eum alico foetore, & uirtus eius est, sicut uirtus picis & asphalti mixtorum. Hactenus Serapio. Cuius uerba licet mutila & mendosa legantur, id uitio interpretis ut diximus tribubendum est, non uero Serapionis errori, qui ut nostis, per mumiam pisasphaltum intelligit, tam naturalem quam artificiale: nouerat enim Serapio, non ut Strabo dixit, & nonnulli crediderunt Mauritanos, mortuos condire asphalto, id est bitumine iudaico tantum, sed potius asphalto adiecta pice, potissimum quando naturali pissasphalto id est mumia eorum carbabant, uelut nobilior mumia illa mortuorum conditura, quæ ex pretiosissimis medicamentis apparabatur, ut balsamo, aloë, myrrha, & croco. At quum hanc difficulter habere poterant, quum ea balsamati siue conditi diuites & nobiles erant, & clausis locis repositi, ceperunt Mauritanorum familiæ medici eius loco in usum medicum trahere mumiam hanc, pissasphaltum dictam, quia facillime eam ex cadaueribus infirmiæ plebis hominum habebant. At postea officinarum mangones auarissimi, & lucri cupidi, nō mortuorum conditura tantu contenti, ipsorum pulmenta, pernas, brachia, capita, imo integra corpora, in officinas absq;ullo pudore traxerunt. Plectendi igitur sunt, & dira poena condemnandi, tanquam malefactores & ueri dei contemptores, qui deinceps corpora mortuorum in tabernis tanta quam hominum saluti conuenientia, habuerint, curabunt tamen condita illa aromata ex mortuis corporibus tempore longo in pheretris repositis habere, quum præcipue haec sic mumia: Si tamen eam habere non liceat, saltem pissasphaltum uerum & naturale, uel ex cadaueribus extractum, ut habeant solliciti sint, quum multum rei medice defueriat. Nascitur enim pissasphaltos haec, ut tradit Joannes Agricola Ammonius Germanus uir medicus doctus, nō procul à ualle Oeni fluminis, ad montes Seefeld, quod post immodosim imbres colligitur, appellantq; ibi eum Germani dursenblüt, id est gigantum sanguinem, ex eo quoq; ibidem funeralia, & cerei parantur, retritamen & pessimi odoris, præcipue ex eo quod ex Transsylvania Pannoniae superioris parte adseratur, non minus quoq; ex Aulone antiquo Græciae oppido affertur, durum, solidum, illuc in montibus nascens, quod in Italiam affertur, & magna ex parte propice uenditur. Ceterum mumia ut Guilielmo Placentino placet, et Serapio prius docuit, uires asphalti & picis habet, que calida in ordine est, styptica, & resolutiua, confert abscessibus ex pituita obortis: Optulatur fracturis, rupturis, plagiis, atq; ex alto lapibus factis: Valida est, in epilepsia, & uertigine, semidrachmæ pondere cum uino epota pulchræ euocat menses, resistit omni corruptioni, &

*Corpora
mortuorum
pro mumia
usurpata.
Hominum
auaritia
quò impu-
dentiae per-
uenerit.
Vera mu-
mia quæ
sit.*

*Pissaphal-
tus ubi na-
scatur.*

*Ioannes A-
gricola
Ammoni-
us.*

*Mumia ui-
res.*

putrefactioni, in tempore præcipue pestifero: Conducibilis admodum est ulceribus, obstructionibus & quibusuis, & uenenis aduersatur: totius corporis lapsum frigidum & humidum remouet, cuius usus per se expeditur abscissione coniuge medicina, aut copulatur ipsa sulphuri uiso, aut mastichi, & cum aqua uitæ cocleari uulgato exorbetur, medetur eadem febri quartanæ si ante paroxysmi accessionem in potu exhibeatur.

DE NAPHTA.

Græce, Νάφθα: Latine, naphta, oleum petroleum, oleum faxi: Hispanice, azeite de penha: Italice, oglio de sasso, oglio petroso: Germanice, Steinöl.

Enarratio. 91.

NAPHTA, oleum quod ex petra uel terra erumpit est, uarijs in locis repertum, nonnunquam album, quandoque uero nigrum, imo aliquando sub ruffum. Nascitur enim (ut Babylonicum præterea) sub dominio illustris simi Ducus Ferrariae in Mutinensi agro, præsertim in monte Zilio dicto, non minus in Liguria, & Sicilia, Neapolitano, sed & in Hispania quoque non decet, foetet enim unum alio magis, quod saepe numero ex medio faxi erupit, scaturitue, tantæ uis ad se trahendi ignes, ut ex interuallo (ut recte Di scorides adnotat) etiam ad se trahat, ut circumforanei nugas uidentes, ex pulpitis tanquam rem monstruosam plebeis quotidie indicant. Calidum enim prope tertium gradum oleum hoc est, ad multa ualens, quæ Dioscorides in præsenti citat. Fit præterea oleum artificiale ex Lateribus luteis, ut Albucasi placet, nouis, uel ut Mesue & Arnaldo, ueteribus, quod & petro-oleum appellant oleum tantæ dignitatis, aut magisterij, ut philosophorum lidum in non solum nomine dignetur, sed etiam à plerisque sapientiae oleum & bene= dictum, imo diuinum & sanctum dicatur: eo tamen non indigemus, quum naturali & uero abundemus.

DE CYPRESSO.

Græce, κυπάρισσος: Latine, cyparissus, cupressus: Hispanice, cypreste arbor, cypresteiro: Italice, cypresso: Gallice, cypres: Germanice, Cypress.

Enarratio. 92.

CYPRESSVS arbor ex ijs est, quæ in altum, procereque excrescunt, folio pini, carnosiore tamen & illo quidem perpetuo, odore uehementi, cui arbor.

galbuli sive pilulae, nucisue, aut poma, ita enim fructus appellari potest, in sunt, magnitudine oui uitelli, quæ interim dum uirent argentei sunt coloris, siccæ uero, aliquantulum rubenter in anno arbor hæc fructum emitit, qui, & Ianuario & Maio & Septembri colligitur. Nam intra fructum semen occluditur minutissimum: quod formicæ maxime appetunt, & sui causa raro cupressi absq; formicarum examine compriuntur. Naturalis Certè insulæ cupressus est, & ut tradunt, inde in alias orbis regiones transportata, mascula & foemina, foemina in altum cuspidata crescit, & ut Theophrastus credit sterilis: mascula uero secunda ex se ramos expurgit, utræq; enim resinam fundit, sapore accerrimam, Quare uermiculos & terenides netat, qua res unctæ, à carie uindicantur: item si lentes, fabæ, phaseoli, et u niueria alia legumina, tuisis cupressi folijs, uel ipsius scobe, simul asseruentur, uermiculis obnoxia nunquam erunt. Cæterum, chamaecyparis herba, id est humilis cupressus, cuius Plinius meminit lib. 24. cap. 15. an foemina abrotanum sit, de qua Plinius mentionem fecit lib. 21. eiusdem numeri capite, suo dicimus loco. Nuces porro cupressi in officinis ad multos medicinæ usus seruantur. De quibus & arbore Galenus lib. 7. de Facul. Simpl. medi. ita differit: Cupressi folia, germina, pilulae recentes & molles, magna ulceræ glutinant in duris corporibus, quare resiccandi uim habent absq; in signacrimonia aut calore, tanta enim ei acrimonia inest, caliditasq; quanta satis sit deducendæ in altum acerbitati, proinde in alto latentes in flaccidis putrescentibusq; affectibus humiditates, innoxie depascit et populatur. Sic enterocelicos iuuat, exiccans, roburq; addens corporis partibus præ humiditate laxatis: Quidam ea utuntur ad carbuiculos, herperesq; poleniæ miscentes: Sunt qui ad erysipelata utantur.

*Chamaecyparis
herba.*

*Cupressite
peratura.*

DE IVNIPERO.

Græce, *junubis*: Latine, *juniperus*: Hispanice, *enebro*: Italice, *ginepro*: Gallice, *du genefure*: Germanice, *Genauer/Wecholter/krametbeer*.

*Juniperi
duo gene-
ra.*

Enarratio 93.

IVNIPERI duo & illa quidem vulgata habentur genera, alterum maius: alterum uero minus. Quibus coma perpetua inest, que spina uerius quam folium est, unde topiario operi ac pergulis non immerito inferitur arbor: cuius lignum nunquam cariosam sentit senectam, ut ex trabibus tenui Dianus Plinius lib. 16. capite 40. approbat. Fert arbor hæc baccas myrti magnitudine, primo uirides, postea nigricantes, cum paucò cyaneo co-

Iore perfusas, quibus pauperes pro cubiculorum suffitibus utuntur, Diffe-
rūt enim iuniperi duo hæc genera inter se, arboris tantum & seminis
magnitudine. Verū ex iuniperō gummi extrahitur, quod Arabes inepte
admodū sandaracham appellant, quod quum recens est, album, lucidum,
& transparens conspicitur: quum uero ueterascit, ad rubedinem declinat:
multum enim, sandaracha hæc Arabum, à Græcorum sandaracha differt,
quum Arabum ut diximus sandaracha iuniperi gummi: Græcorum uero sandaracha auripigmenti species quædam sit, ut libros, quoq; dicitur, que gummi uero proculdubio corrosiva & uenenosa est. Quū igitur candidati iuuenes, apud niperi est.
Arabas sandaracham legerint, intelligent uelim, gummi hoc iuniperi, nō
uero pernecantem & corrosivam Græcorum; Secus uero si apud Græcos sandaracham lectitauerint & ea opus habuerint, non illam Arabum, sed potius hanc corrosivam rubri auripigmenti speciem accipere debent, quae
an per os tuto dari possit, alibi quum de ea sermonē fecerimus, aperiemus.
Nunc uero sat sit dixisse, quod Gal. & Paulus Aegineta, eam in compositione
nibus & suffumigis, quæ per os sumuntur immiscent, ut apud ipsum Paulum legere est, libro 3. lug medicinæ capite 28. in pastilli cuiusdam compositione,
capnistī dicti, & libro quinto capite 13. quum antidota contra uipecti-
rarum morsus, ad mentem Oribasij describit, à quibus nec Dioscorides
dissentit, ut capite 76. quinti libri legere est, ubi hæc ad amissim & ex professio-
nibus tractamus. Ad nostrum igitur gummi reuertentes, dicamus, quod Plinius
quanquam libro 13. capite undecimo, ubi gummi multas species tra-
ctat, dicat iuniperi gummi ad nihil utile esse, contrariū tamen hoc nostro tē-
pore percipimus, quum ad multa nedū utile, sed per quam necessariū faci-
le dixerim, sit: fit enim ex eo & oleo seminis lini, Vernix liquida, qua picto
res pro lustrādis picturis & imaginibus utuntur, nō minus ea quoq; enses,
siccq; et cultri, uelut alia ferrea ornamēta, decoris gratia oblinītur. Valet
præterea ad ignium cōbustiones, nō minus quoq; excellens est cōtra tumo-
res hemorhoidarū & ipsarū dolores. est uero gumi aridū hoc iuniperi, ca-
lidum & siccū in primo ordine: quod ut Serapion placet, ex Isaac Eben
ambram, sanguinem ex naribus profluentem sifit, præsertim si oui albumi
ni immixtum fronti & temporibus applicetur, fluxum mensum retinet,
non minus uomitionem cum polline thuris & oui albumine exceptum,
supprimit, firmatq; profluentem aluum, tineas & ceteras lumbricorum
species necat, fistularum sinus relippat, manum & pedum hiantibus rimis
illitu succurrat, & ut summatim dicam, succini, charabe dicti, uires obtinet.
Paratur uero ex iuniperi ligno per discensorium aut elambicum uitreum,
oleum, non nisi ad multa utilissimum, præsertim ad paralysum, spastum,

& iuncturarum dolores à frigiditate ortos. Lignum uero iuniperi, ut testatur Galenus libro . 6. de Facult. simp. med. calidum & siccum . 3. ordine est, fructus uero similiter calidus, sed siccus primo tantū. Nec prætereundū tamē est hoc loco, id quod chimistæ aiunt, scilicet, si ex iuniperi ligno carbones accensi, cum eiusdem cinere cooperti manserint, quod per integrum an
Mera oleu nū sic perdurabunt accensi. Non minus hic taxandi à me Hispani ueniūt,
apud Hispanos. oleum sua uoce (meram) dictum, quo ouium scabiem depellunt, iuniperi esse credentes, quum reuera, non iuniperi sed cedri potius oleum sit: causa tamen erroris est, quia cedri arbores adeo iuniperis similes sunt, ut non facile sit alias ab alijs discernere, ut capite de cedro dicemus.

DE SABINA.

Græce, *βαθις*: Latine, *brathi, sabina, sauina: Hispanice, Italicæ, sabina: Gallice, du sauier: Germanice, Seuenbaum.*

Enarratio. 94.

Sabina. SABINA officinis sauina dicitur, cuius duo genera uulgatissima sunt: alterum cupressi folio, alterum uero tamarici simile: perpetua enim haec coma uirescunt, proinde topiaris non immerito quoq; reponuntur. Nonnulli autem crassa ignorantia obcaecati, loco sabinæ, quandam accipiunt herbam in montibus nascentem, cuius folia sabinæ simillima sunt, sed odore & sapore longe differentia: quam Plinius (mea sententia libro) 24. cap. ii. se laginem appellat, quum dicat: similis herbæ huic sabinæ est selago appella ta. Legitur sine ferro dextra manu per tunicam, qua sinistra exuitur uelut à furante, candida ueste uestito, pure & plotis nudis pedibus, sacro facto prius quā legatur, pane uinoq; fertur in mappa noua. Hanc contra omnem perniciem habendam prodidere Druidæ Gallorum, & contra omnia oculorum uitia fumum eius prodesse. Hæc Plinius. De sabinæ uiribus ita refert Galenus, 6. de Facult. simpl. medic. libro, Sauina quantum in acrimonia cupressum uincit, tantum ab eo superatur in astrictione: quare illo & calidior est, & potentius digerit: quin & similiter cupresso putredinibus accommodari potest, maxime ubi rebelliores fuerint, & diurniores: Carbunculos item soluit, menselq; ut siquid aliud, essentiæ tenuitate prouocat, & sanguinem per urinas mouet, foetum etiam uiuentem interficit, & morda & siccata tuum adducit. Est autem hoc medicamen tertij ordinis tum excalfacientiū in 3. ordine tum exiccatum, ex numero eorum quæ maxime tenuium sunt partium.

*Selago herba.**Sauina calida & siccata in 3. ordine.*

DE CEDRO.

Græce, *κέδρος*: Latine, *cedrus: uulgo cedro, German. Cedet.*

Enarratio 95.

CEDR I duæ sunt species, altera procera, reliqua uero humilis, quæ Cedri duæ à iuniperò difficulter discernitur, Imò præterquam fructu inter se non dif- species.
 ferunt, quum iuniperi niger cyaneo colore perfusus sit, cedri uero fructus ad ruborem quandam declinans conspicitur, qui cedris dictus, boni est o- doris, & antequam ad integrum perueniat maturitatem, alter nascitur nouus, adeo ut in eadem, arbore, & uetus & nouus semper reperiatur frue-
 ctus: is enim in cibo sumptus ut testatur Galenus secundo de Alimento-
 rum facul.libro, nullum corpori alimentum præbet. Insunt enim cedro, fo-
 lia aculeata, nec unquam quoq; cadentia. Lignum porro huīus arboris, du-
 rissimum solidissimum q; est, adeo ut eo antiquitas tanquam corruptionē
 nunq; in sentiente, in templis, instar lapidum uteretur. Crescunt enim ce-
 dri, in insula Maderiæ, tanta proceritate, ut cæteras illi superare dixeris ar-
 bores, non minus quoq; in insula Cypri atq; in Syria felicissime crescunt,
 ex quibus liquor quidam fluit, & ex eo oleum paratur coloris subrufi, quo
 hodie pastores ad antiquorum imitationem pro ouium sanandis hulcer-
 tionibus à tonsura derelictis, ueluti scabie, utuntur. Hoc uero Hispani sua
 uoce(meram) uocant, & iuniperi oleum appellant, non sine errore tamen,
 quum arbores illæ ex quibus meram colligunt, cedri sint, non uero iunipe-
 ri, iuniperi tamen illas esse credunt, non minus ac Istriæ incolæ, apud quos
 cedri in maxima proueniunt copia, qui & Iuniperos, non uero cedros,
 eas appellant. P ix quoq; ex cedro paratur, cedria dicta: de qua & cedri uiri
 bus, Galenum audiamus libro septimo de Facultatibus simplicium medi-
 camentorum, ubi Dioscoridem mea sententia interpretatur, præsertim in
 ijs quæ ad cedri liquorem faciunt, sic enim Galeni ueluti pro coronide ha-
 bentur uerba, ut in Epitome per doctissimum Andream Lacunam legitur:
 cedrus specie est duplex, altera fruticosa iuniperò assimilis; altera arbor nō
 exigua, utraq; est calidæ siccæq; temperaturæ tertij quodam modo ordi-
 nis, secundum utruncq;. Cæteruna cedria (uocatur ita cedri oleum) quar-
 tum etiam ordinem attigisse uidetur, admodum calida & tenuium partiū,
 quare mollem uiuentium carnem prompte, citraq; dolorem putrefacit:
 Nam mortuorum corpora exiccat, simulq; corruptione tuetur, utpote
 humiditates eorum depascens, at solida haud quaquam attingens corpora.
 Nec mirum uideri debet, si cum tanta ui polleat, lentes, pediculos, tineas,
 auriumq; uermes interficere ualeat, tum foetum uiuentem quidem inter-
 imat, extinctum autem ejciat, quemadmodum & ipsum semen, si coeundi
 tempore, pudenda eo circumlinantur. Proinde partui aduersum est medica-
 men: quod etiam dentium foraminibus instillatum, eos & confringit, & a-

Mera oleū
cedri.P ix cedri
cedria dici
tur.Andreas
Lacuna Ga-
lenum in
Epitomen
redegit.

dolore liberat; extenuat quoq; oculorum cicatrices, & uisus hebitudini ab humorum crassitudine ortae medetur, utuntur autem ea plebeij, quum ad uulnra ouibus inter tondendum à forfice illata, tum etiam contra ipsarū scabiem & ricinos, quos *uporavat* uocant: at fructus moderatores existunt, adeo ut comedи possint, quanquam si ihs liberalius utare, capiti dolorem inferent, ardoremq; ac mortuum in uentre percipies, hactenus Galenus. Nō liber ab hoc loco prius discedere, quam resinarum, & gummi amicitias o- diaq; recensem, sunt enim nonnullæ quæ aquam, spredo oleo uelint, sunt quæ oleum contrà aqua reflectā, sunt quæ neutrum, quæ igitur oleum a- mant, & cum eo amicitiam habent hæc sunt,

OLEVM AMANTIA:

Mastix.	Camphora.
Thus.	Gummi elemi.
Sandaracha iuniperi.	Oppopanax.
Euforbiūm.	Sagapenum.
Styrax calamita.	Chalbanum.
Colophonia.	Affa foetida.
Benzuinum.	Ladanum.
Resina ptni.	Pix naualis.
Terebinthi resina.	

AQVAM ET NON OLEVM.

Gummi Arabicum.	Drachantum.
Lacca.	Sanguis Draconis.

NEC OLEVM NEC AQVAM.

Ammoniacum.	Myrrha.
Bdellium.	

DE LAVRO ARBORE.

Græce, *laurea*: Latine, *laurus*: Hispanice, *laurel*, *loureiro*: Italice *lauro*, Gallice, *laurier*: Germanice, *Lorberbaum*.

Enarratio. 96.

L A V R U S arborilla quondam Apollini dicata, qua triumphantes in coronis utebantur omnibus nota est. Cuius duo genera habentur, dome- sticum & sylvestre, parum inter se differentia, ut Dioscorides in præsen- ti innuere uidetur: baccæ uero lauri in officinis adseruantur ex quibus & o-

Ieum ut diximus & electuarium ab illis denominationem trahens concin- Electuarium
de baccis
lauri.
natur, non nisi morbis frigidis conueniens: unde Galenus libro sexto sum-
pli. ita de lauri uiribus tradit: huius folia calfaciunt & siccant uehementer,
at fructus adhuc uehementius: radicis cortex minus quidem acris est, & ca-
lidus, uerum magis amarus, habetq; etiam astrictionis nonnihil: quam-
obrem & calculos confringit, & fecori prodest. Bibitur ex uino fragrante
trium obolorum pondere.

DE PLATANO.

Græce, ~~platano~~: Latine, *platanus*: Italice, *platano*, Bei den
teutschchen vnbekannt.

Enarratio. 97.

PLATANVS raro hodie cōspicitur, nec mirum quum olim exquisitis *Platanus*
illecebris nutrita, in solo Italo dēsignaretur, ut cumque tamen, Ferrariæ *Ferraria*
duæ uisuntur arbores, folio uitis, ampliore ac multisido, apud Neapolita- *habetur*.
nos uero frequenter crescere audio, de qua Plinius abunde libro duodeci-
mo capite primo ita inquit: sed quis non iure miretur, arborē umbræ gra-
tia tantum, ex alieno petitat orbe: *Platanus* ea est, hæc per mare Ionium
in Diomedis insulam, eiusdem tumuli gratia primum inuecta, inde in Siciliam transgressa, atq; inter primas donata Italizæ, & iam ad Morinos usq;
peruecta, &c. Hæc uero arbor, adeo uinum amat, ut eo irrigata enutriatur
prospereq; crescat, ut citato loco Plinius quoq; meminit, quem legere ne
pigear, quum uaria ex Licinio Mutiano consule in Lyciæ prouincia le-
gato non nisi lectu iucundissima referat. Galenus uero platani uires attin- Platani uires
res.
git, libro 8. de Facul. simpl. medic. sub ijs uerbis: Humidioris frigidiorisq;
essentiae est, non ita multo quām symmetra: proinde folia uiridia trita & il-
ta, non obscure nascentes phlegmonas adiuuant, cortex & pilulæ magis
desiccantem uim obtinent, ut illæ quidem in aceto coctæ ad dentium adhi-
beatur dolores, pilule uero cum adipite, ad ulceræ ambusta. Vitandus est pul-
uis folij arboris insidens: alioqui si attrahatur spiritu, artetiam offendit,
ualenter siccans, exasperansq; nec non uocem lædit, sicuti & auditum & ui-
suum, si in oculos aut aures inciderit.

DE FRAXINO.

Græce, ~~fraxinus~~: Latine, *fraxinus*: Hispanice, *fresno*, *frexo*:
Italice, *frassino*, Gallice, *fraisne*: Germanice, *äsch/oder äsch*
bawin.

Enarratio 98.

Plinius ere rat. **F R A X I N V S**, ubique nota arbor est, non nisi serpentibus infestissima:

unde Plinius libro sue naturalis historiae, foedissime proculdubio hallucinatur, quum quae Theophrastus, mylaci, id est taxo arbori uenenosa trahuit, ille nominis uicinitate deceptus, non mylac*i*, sed potius melic*i*, id est, fraxino, tribuit, ut apud illum est legere libro 16. cap. 13. ubi fraxini folia iumentis mortifera, & lethalia esse tradit, quum tamen non melic*i*, id est fraxini folia Theophrastus uenenosa esse scripsit, sed mylacos, id est taxi.

Fraxini folia aduersantur uene no. Nam tantum abest, ut fraxini folia uenenosa & mortifera sint, ut ea potius praesentaneum antidotum contra ueneni omne genus reputentur, ut ibidem quoque ille non negat, & nos centuria prima Curationum nostrarum ab

de indicauimus, praecepit ubi curationem demorsae puellae à uipera describimus. Caeterum, in fraxinorum summitatibus folia quædam crassa amygdalarum magnitudine reperiuntur, intra quæ semen reconditur, semenis melonis magnitudine aromatici quid habens, quod officinæ, linguam pas

Lingua pas serina quid. serinam, sive linguam avis appellant, ad irritandam Venerem accommodissimum: De quo Plinius capite 8. libri uigesimiquartii memoriam facit, dicens: fraxinus, quam uim aduersus serpentes haberet, indicauimus, Se

men folijs eius inest, quæ medentur iocineris & lateris doloribus in uino, aquam quæ subit cutem extrahunt, corpus obesum leuant onere sensim ad maciem reducentes, haec Plinius: ex quibus Manardum perperam dixisse comprehendimus, quum ab antiquis de hoc semine nullam fieri mentionem, libro undecimo suarum epistolarum, epistola secunda tradat: fateri tamen est, quod huius seminis uis, ad uenerem faciens, incognita priscis fuerit, quod Arabes, Serapio præcipuè linguam avis nominat, quia cum auicularum lingulis quandam contrahat similitudinem, uel potius, lingua avis semen hoc dicitur, ad imitationem linguae anserinæ, quæ ut multi credunt uenerem stimulat. Ceterum, est semen hoc calidum in secundo gradu,

cum quadam humiditate, ut Serapioni placet, qua mediante uenerem irritat.

DE POPVLO ALBA.

Græce, Latine, *populus alba*: Hispanice, alamo blan^{co}: Italice albero, pioppo bianco: Gallice, trambula: Germanice, Weisser Alberbaum/oder weiss popelweiden.

POPVLVS NIGRA.

Græce, ἄνης: Latine, nigra populus: Hispanice, Alamo nigrilbo: Italice, oppo, pioppo nero: Gallice, du tremble peuplier.

Enarratio centesima.

NON solum ad ripas fluuiorum regis Eridani seu Padi Ferrariam per labentis, populi arbores nascuntur, de quibus poetarum extant fabule; sed uarijs altis in locis prospere crescunt, ex quibus, tenellos cauliculos, pro cōficiendo myracopo, id est, unguento populeo, officinarum magistri colligunt: quo medici pro extinguenda capitis & renū ardore, frequentissime, illitis fronte & temporibus, renibusq; ipsis, ardentissimis in febribus utuntur: an uero bene, in dubium uertamus, quū uetus Galeni translatio, *αὔριον* calidam in tertio gradu esse constituit, cui opinioni Serapio & Avicenna capite 344. fauent, eam in tertio caloris gradu collocantes: à quibus nec Oribasius dissentit libro secundo ad Eunapium, & libro 15. ad Iulianum Cæsarem, quum eam inter calida tertij ordinis medicamenta adnumeret: quæ si uera sunt, proculdubio unguentum populeum potius calidū quam frigidum censemendum est. At reuera, res ipsa non ita se habet, quum unguentum populeum prope tertium gradum frigiditatis, à doctissimis indicatur, & quotidiana experientia ita esse attestatur. Proinde populum frigidam esse, uel saltē non calidam necessarium est, id quod castigatissima emendatissimaq; Galeni uersio Venetijs excusa ita esse ostendit, quū lib. 6. Simplicium, ægirum non calidam tertio recessu legitur esse, sed potius pri mo, ut Paulus Aegineta, uerborum Galenus uerus interpres, in suamedicina quoq; scripsit, eam scilicet calidam in primo ordine collocans. Quibus Constantinus monachus author non usq; quaq; aspernabilis consentit, imo natura ipsa arboris, & proprietates, satis indicant calidam non esse, quibus magis credere debemus, quam omnibus hucusq; de ea scribētibus. Nam arbor ipsa parū est odorata, nec eximio aliquo sapore prædicta dum gustatur, quæ qualitas errare nunquam permittit, imo ea mediante, medicamentorum temperamenta indaganda præcipue sunt. Primo namq; modice astringit, obscuram quandam amaritudinem post se relinquens, quæ *Populus ar omnia exigua caliditatem*, ut nostis arguunt, Itaq; populum ad frigiditatem potius quam caliditatem inclinare in confessu est. De alba uero populo, quod frigida sit temperamento, non est dubium, ut testatur Galenus, lib. 7. dicti uoluminis, sub ijs uerbis: *Leuce, ex aqua tepida, & terrena extenuata essentia conflatur, quamobrem & abstergentis facultatis est particeps,*

Hæc Galenus. Cæterum multi innixi ījs uerbis Dioscoridis (scilicet fertur utriusq; populi lachryma circa Eridanum fluuium, ī distillando densari, fieri q; quod electrum Græci, Romanū succinum uocant) crediderunt electrum siue succinum, quod carabe Arabes appellant, et uulgus alambrum, populi gummi esse, nō animaduertentes Dioscoridem aliorum opinione, uerba illa retulisse, & ut falsa reliquissimineq; approbasse, quum reuerata, ut Plinius aperuit, non populi gummi aut ipsius lachryma electrum siue carabe est, sed potius ut libro trigesimo septimo, capite tertio legitur, Arboris cuiusdam pineæ f. milis, sic enim post multas & uarias de illo citatas opiniones, quas explosas & extirpatas relinquit, ueram ad istum modum prosecutus est, dicens: Certum est gigni in insulis Septentrionalis Oceanī, & à Germanis appellari glessum, itaq; & à nostris unam insularum ob id Glessariam appellatam, Germanico Cæsare ibi classibus rem gerente, Austrauiam à barbaris dictam. Nascitur autem, defluente medulla pinei generis arboribus, ut gummi in cerasis, resina pineis, erumpithumoris abudantia, densatur rigore, uel teperc autumnali, quum intumescens aestus rapuit ex insulis certe in littora expellitur, ita uolubile, ut pendere videatur, atq; considerere in uado, quod arboris succum esse prisci nostri credidere, ob id succinum appellant, hactenus Plinius. Cuius uerba uera esse hodie cognoscimus, quum in mare Germanico Baltheo dicto, electrum siue succinū ex quo preculæ siue corone flunt, colligatur & nusquam alibi: quod uero gumi arboris pineæ simile sit, ipsius in attritu pineus odor attestatur, imo qui è Dantisco urbe libera apud Germanos, nobiscum uersati sunt, tanquam de re conspecta iudicium suum serebant, nec in re aliqua à Plinio dissident. Nascitur enim electrum, liquidum tanquam pini resina, quod quum mustum fluit, formicas, muscas, paleas, & alia rapit, quæ omnia postea in eo densato, uidentur, ut Martialis hoc disticho complexus est.

Quum Phæthonæ formica uagatur in umbra,

Implicuit tenuem succinæ gutta feram.

Vario porro colore electrum reperitur, quod ad se festucas & paleas trahit, uelut magnes ferrum. Ex hoc enim electro pastilli olim proposita sanguinis fluxione Græci parabant, quos Arabes quoq; sub nomine caraber pro eodem effectu construunt, & in officinis hodiernis repositi habentur. Valet autem flauum electrum ad multa, nam pueris pro amuleto contra fascinationes appenditur, Contra dysuriam quoq; bibitur. Album uero Lapis lyncum aqua stillata è raphano nephritim curat exhibitum, nec minus cordis electri tremori, & orthopnceæ prodest: nam inspersum rhagadibus, dolorem & species est. pruritum præsentì auxilio mitigare traditur, Cæterum lapis lyncis offi-

*Electrum
succinum
Alambrū
carabe idē.*

*Electrum
quid.*

*Succinety
mologia.*

cinis hodie sic nominatus, electri species quædam est, quam lyncuriū, siue pterygophorū, id est plumas trahentem, Graeci appellant, non uero urinā lyncis est, uelut pharmacopolæ dicunt lupi ceruarī concreta, ut recte ad modum Dioscorides libro 2. capite de urina aperuit.

DE MACERE.

Græce, μάκης: Latine, macer, macis, cortex nucis moschatae: Hispanice, macias, macas: Italice macis: Germanice, Macis/ oder Muscatblüter.

Enarratio. 101.

NON approbo illorum iudicium, qui macerem à mace officinarum diuersum esse statuunt, quum re uera, antiquorum macer, macis nostra sit: cortex scilicet subruffus, crassus, & in gustu astringens, qui ex India ad nos adfertur, quem Galenus intelligens, clarius de eo lib. 7. Simpliciū, ita pro dididit, dicens: macer cortex est, qui ex India aduehitur, gustu multum acerebo cum leuicula quadam acrimonio odorata, constat autem ex mixta essentia pleraq; terrena frigida, paucula uero calida, & tenuium partium, itaq; ualenter desiccat, astringitq; ob idq; coeliacis & dysentericis medicamentis miscetur, in tertio exiccantiū consistens ordine: in caloris frigorisq; discrime, neutrum insigniter præstans. Iis enim Galeni uerbis facile quis nisi contumax sit, dicet, Galenum, nostrum macem descripsisse, quum corticem esse dicat, ex India aduectum, et inter aromata habitum, quæ omnia huicre Hodie om spondent. Athodie multi derum nouitate gaudētes, omnia in dubium tra= nia fere in hūnt, affirmantes, omnia fere officinarum medicamenta, antiquis inco= dubiū tra= gnita fuisse, id quod olim Lud. Viues Valentinus uir sane doctus, mecum hūntur, querebatur, quum tamen paucissima hodie habentur, de quibus prisei men= tionem non fecerint: facendum tamen est, quod antiqui de macere tanquā dere obscura, & non satis illis cognita locuti sunt, quod mea sententia, ma= gis temporum angustijs, quām illorum ignorationi tribuendū reor, quo factum est, ut Plinius libro uigesimo secundo, capite octavo, tanquam de re sibi incompta, ut ipse quoq; fatetur, dicat: Macerem corticem ruben= tem magne radicis, nomine arboris suæ esse, qui ex India aduehetur. No= uerunt enim omnes macerem, sed unde colligebatur, aut ex qua re extra= hebatur ignorarūt, imo non diu est exactè huius reiuera habita cognitio, quum ante repertum pomum, & utita dicam excorticatum, ex quo ma= ces extrahuntur, multa & falsa de mace circumferantur. Qui igitur dein. Macis caps ueram macis historiam tenere desiderat, aures præster, quū de reno: quid sit.

bis millies cōspecta sententia m seramus. Est enim pomum, quod non dicitur ex India ad nos saccato confectum deferri cōcepit, magnitudine qua pomū Persicum, rotundum, obscuris quibusdam lineis intersectum, nam color illici Persici quoq̄ inesse uidetur. Huius autem pomī caro suauissima ac gustu gratissima est, & cordialis: & ea de causa, eius libra quatuor venditur aureis ducatis, post excorticatum autem pomum, prope centrum, cortex quidam cancellatus rufus apparet, os non exacte tegens, qui cortex, macis siue Græcorum macer est, crassus, adstringens, suavis, stomacho & cerebro conductibilis, qui non exacte calidus, inter nobilia aromata connumeratur. Nam Nux moschata. os subtus corticē istum apparens, nucleus intus habet, quī moschata nux schata. dicitur, tabernis, & pigmentarijs familiarissima admodū aromaticā, quæ Hermolaus Barus Barba. & ipsa, capiti utilis et stomachalis est, matrici amica: quam Hermolaus Barbus & post eum Manardus, alijque uiri doctissimi, nucem myristicam appellari contendebant, quā in uero bene, iudicent lectores, quum nomine hoc nardus falsus. glandi unguentariae ex directo respondeat, quam Græci βάλανον μυριστικὴ sua luntur. uoce appellant, ut lib. 4. uidere licebit.

DE VLMO.

Græce, *ωλμός*: Latine, *ulmus*: Hispanice, *ulmo*: Italice, *olmo*: Gallice, *ulmo*: Germanice, *Küstholz*/*Ulmerbaum*.

Enarratio 102.

VL M V S hæc illa arbor est, quæ uiridis facile ceditur, sicca uero ualde difficulter: Cuius Plinius quatuor enumerat genera, libro decimo sexto capite decimo septimo, Columella duo tantum, quæ Italie familiarissima sunt, & uitibus sustentandis accommodatissima. Inueniuntur enim in ulmo uesciculae quædam in quibus gummi, seu lentus ac glutinosus humor quidam reperitur, ex quo culices, proprie cnipedes dicti, generantur. Valeat enim gummi ulmi, ac præsentissimum remedium est puerorum rupturis, modo sub brachiali, ligatura dicta, ut decet, apponatur. De ulmi uero uibus, ita Galenus, libro octavo de Facultate, simpl. medic. inquit. Ulmi folijs quandoq; recens uulnus conglutinauimus, confidentes astringentem simul & abstergentem inesse eis facultatem. Cæterum cortex magis amarus est, astricorius q; magis: ita q; cum aceto & lepras sanat, quod si uiridis circumligetur uulneribus, ea glutinare potest. Radices etiam eandem uim obtinet, quarum decocto, sunt qui perfundant fracturas, quæ callo obduci defuderant.

DE LIGNORVM CARIE.

Græce, *λίγνος φύειν*: Latine, *lignorum caries*: Hispanice, *car-*

Cnipes in
ulmo.

coma demadera, caruncho de legno: Italice, tarlatura di legno: Germanice, Wurmmel.

Enarratio 103.

HODIE quoqe ad ea quæ Dioscorides commendat, lignorum carie medici utuntur, præscriptim pro ulceribus abstergendis. Consonum tamen esset, si Guaiaci lignicariem haberemus, ea in purgandis morbi Gallici ulceribus uti: unde Galenus haec animaduertens, inquit libro octavo simpl. caries lignorum, & maxime quæ particeps est astrictionis, uelut ulmus, ex purgat, impletque ulcera humida.

DE HARVNDINE.

Græce, κάννα: Latine, calamus, harundo: Hispanice, canas: Italice, canna: Gallice, canne: Germanicæ, Ror.

Enarratio 104.

HARVNDINIS, quinque tantum genera, ut communiora, & usui hominū magis euenientia, Dioscorides in præsenti enumerat, quamquam Plinius libro decimo sexto capite 36. & lib. 24. ca. 11. illius uiginti nouem potius assignet, ubi ut capite de calamo aromatico adnotauimus, Plinius inquit, harundinis omne genus, circa radice in efficacius esse, quod dictum ad memoriam reuocatum uelim, propter illos, qui contumaciter admodum contendunt, quod calamus aromaticus, non radix, sed harundo esse debet, ex quibus, unus mihi nominandus uenit, Mathiolus Senensis in suo Dioscoride Hetruscè loquente. Primum itaqe genus à Dioscoride descripsum, nastos dicitur: harundo scilicet enodis, solida, concreta, & leuis, ex qua Syriaci & multi alij sagittas parant. Nascitur enim ut testatur Plinius, & nos ipsi proprijs uidimus oculis, in rheno flumine Bononiensi. Secundum uero genus, comparatione ad primum foemina dicitur, pro tibijs parandis commodatissima. Tertium aute fistulare dicitur, harundo scilicet, ex qua optimi parantur calami, de characteribus pingendis seruientes, qui bus hodie uiri literati utuntur. Reperitur enim uarijs in locis, tum apud Hispanos, tum etiam apud Italos, præcipue apud Fauentinos, circa eam ualem quam Ammonis appellant. Quartum quoqe genus non minus notum est, quod Cyprium, uel harundo Cypria dicitur. Quintum uallaris harundo est, communis: quæ ideo uallaris uel sepicularis nominatur, quia uallis sepibusque utilis est, quin etiam, ex ea pedamenta pro erigendis à terra uitibus, multis in locis parantur, hanc Theophrastus cap. 12. libri quarti de Historia plantarum, crassam & ualidam, ut pote uallatoria in desiderat: Dio-

Harundi-
nis omne
genus circa
radicem ef-
ficacius est.
Mathiolus
in calamo
aromatico
errat.

Textus scorides uero in presenti potius gracilem commendat, unde hic apud Dio
Dioscoris scordem mendam subesse crediderim, quum reuera pro texendis sepibus
ridis cor- erigendisq; pergolis, ac apparandis baculis, crassior & ualidior, melior est.
ruptus. Harundo omnium consensu, inimica filici est, & contraria. At asparagi om-
Harundis nino amica, adeo ut perbelle asparagi ad radices harundinum sati crescant.
nis & fili- Plinius inter harundinis genera, adarcham etiam connumerat, quum ta-
cis inimicie- men reuera, adarcha harundo non sit, sed potius gelata quaedam falsugo
tia. harundinibus adhaerens, ut ex ipso Plinio cap. 10. comprehendendi potest, &
Asparago- Dioscorides lib. 5. cap. 91. prius docuit, proinde Plinium hac in re errasse,
rum cum notum est, quocirca consultius mea sententia Colenucius fecisset, si hunc Pli-
harundine ni errorem admisisset, quam dum illum defendere cupit, in tam foedum er-
amicitia. rorem incidere, ut belle in illum, uulgatum illud carmen possit quadrare,
Adarcha. Incidit in Scyllam: nam & duas esse adarchas nugatur, quarum a Dioscori-
Plinius er- de aut Galeno, diligentissimis alioquin harum rerum scrutatoribus, men-
rat. tionem factam nunquam legimus, sed nos Colenucium uirum alioqui in-
Colenucius signi eruditione prestantem ad suos turis consultos relegamus. Sed iam ha-
errat. rundinis generibus zuccharum ferentem harundinem addamus, aspectu
Pandulphi uallari similem, sed solidam, concretam, succosam, & minime fistularem.
Colenucij Non minus quoq; harundinibus adiungendae sunt radices hodie e Cinna-
laus. rum regione ab Indis aduectae, quas contra morbum Gallicum uakere, om-
Radix cin- naris dicunt, & illis contra podagram Carolus Quintus Imperator, autho-
narum. ritatem dedit, de quarum uiribus prostat libellus ubiq; uenalis, per doctissi-
Andreas sum Andream Vesalius Bruxellensem conscriptus: tibi uero lector ca-
Vesalius put de ebeno legere ne pigate. At de harundinu facultatibus ita tradit Gal.
doctissi. libro septimo de Facul. simpl. medic. Calami phragmitis radix, cum bul-
med. bis, aculeos, sagittasq; infixas extrahere ex alto traditur; etenim abstergen-
tem minimeq; acrem facultatem sortitur, quemadmodum & ipsa folia, cor-
tex uero combustus, admodum tenuium partium, & digerentis facultatis
efficitur cum nonnulla abstersione, ut exiccat, & calcificat, tertio quodam-
modo ordine, cæterum eius flos estuitandus: nam si in aures incidat, adeo
tenaciter hærens affigitur, ut auelli non possit, auditumq; uitiet.

DE PAPYRO.

Græce, πάπυρος: Latine, papyrus: Vulgo, papiro.

Enarratio 105.

Papyrus.

PAPYRVS, Alexandri Magni uictoria, ut Plinius refert libro decia-
motero capite undecimo, ex Varronis mente, ad chartarum usum inuen-
ta fuit, quum antea palmarum folijs, atq; arborum librjs uterentur, cui

Kudia bonarum artium multum debent, atq; magis quum chartæ usu, maxime humanitas uitæ constet, & memoria. Præsens tamen papyrus, in Aegypti plaudibus nascitur præcipue illis, quibus aqua duos cubitos non excedit, crassitudine brachiali, & illa quidem triangulari, altitudine uero decem cubitotum, cuius interna pars pro parandis chartis olim serviebat, non minus quam hodie uetus disruptis pannis linei, ex quibus quoq; paratae chartæ ad prioris imitationem papyrus nominatur. Huius porro Aegyptiæ papyri genus, iuncus quidam est, qui ex India, senum & debilium hominum sustinendi gratia adfertur. Papyri uires prosequitur Galenus libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum: papyrus, oxycrato uinoue macerata, recentia ulcera glutinat, maxime in circulum circumposita, ut materia sanantia medicamina excipiens: at ubi uita fuerit, medicamen exiccatorium existit, ut chartæ combustæ cinis, hoc tamen cinis papyri est infirmior.

Iuncus papyrus genus.

DE TAMARICE.

Græce, *μυρικη*: Latine, myrice, tamarix, tamariſcus: Hispanice, eltarai, tamargueira, thamariz: Italice, tamarigo: Gallice, bruiere: Germanice, Tamarischken.

Enarratio. 106.

MYRICÆ, à Græcis quondam in maximo habita honore, arbor à nobis tamarix, seu tamariſcus, dicta est, ut Plinius quoq; fatetur libro decimo tertio, capite uigesimo primo sub ijs uerbis: myricen, & Italia fert, quam alij tamaricem uocant. Hæc uero rei rusticæ uulgo nota arbor est, folio cupressi, fructu uero gallæ, quanquam alicubi steriliſ proueniat, quæ præcipue apud auriferum fluuium, quem nos Tagum appellamus, nascitur, licet quoq; multis alij in locis humidis prospere proueniat, coma perpetua, non minus quam alij uarijs euénit arboribus, ut abieti, pinastro, iuni perpero, cedro, terebintho, buxo, ilici, aquifolio, suberi, taxo, unedoni, oleæ, et alijs. Ex huius uero arboris ligno, lienosis calices fiunt potorij, quos universus medicorū chorus maxime laudat, tum Dioscorides, Plinius, Columella, Auicenna, & alij sexcenti. Estenim tamarix, medicina lienosis dicata, præcipue radix et ipsius coma, nam ligni cinis, ut Serapio testatur mirifice omnia exiccat ulceræ, quin etiam ea que ab ignis ustione proueniunt prospere sanat. Qua de causa linimentis contra morbus Gallicū paratis, optimo cōfilio miscetur. Imò ut inquit Alkanzi due mulieres, lepra affectæ id est Græcorum elephatiæ, ad sanitatem restitutæ fuerūt, assiduo potu decoctionis tamericæ cū uua passa appareat, unde mihi in animū subit credere, quod omnes

Tamarix,

Arbores
perpetua
coma uigil
tes.

Tamaricæ
uires.

effectus, quos Guaiacum lignum efficit, tamarix efficere poterit, præser-
tim si eo uictus ordine & successu, quo Guaiacum præbetur, concedatur:
de cuius uiribus Galenus libro 7. de Facul. simpl. medic. inquit: Tamarix
abstergit & incidentis est facultatis, absq; perspicua desiccatione, habetue-
ro etiam astrictionem nonnullam, igitur cum aceto decocta prodest leni-
indurato, sanat etiam dentium dolores, fructus & cortex non paucam pos-
sident astrictionem, at cinis myricæ, admodum desiccatoriæ facultatis est,
plurimam habens abstergendi uim, astringendi pauxillam.

DE ERICA.

*Græce, ἦρικη: Latine erice, erica: Hispanice, Lusitanice,
queiro: Theutonice, Heyd. Gallice, briere.*

Enarratio 107.

IN inuenienda erica, multi decipiuntur, credentes utiq; fruticem ubiq;
obuium, ericem esse, ex quo scopas, pro uerrendis areis frumenti, & uuarū,
rura parant, cest enim frutex iste bicubitali altitudine nascens, ab una radice
multas uirgas, & illas quidem digitalis crassitudinis mittens: qua de causa,
ex illis instrumenta aucupandis auiculis ubiq; parantur, nam folium roris
marini, in acutum tendens illi est, flores uero ex albo rufescentes. Porro, ra-
dix magna, prædura, fortis, cōspicitur, carbonibus aptissima materia. Vo-
cant enim Hispani, exista radice paratos carbones, carbones à breso. Naſci-
tur enim frutex hic in uniuersa Hispania, quem Lusitani nostri, urgueiram
appellant, non minus quoq; uarijs alijs in locis nascitur, præcipue in Italia
apud Hetruscos, Parauinos, Fauentinos, Bononienes, ac Anconitanos,
quem Hermolaus Barbarus, Marcellus Virgilius, ac alij plures, ericem es-
se autem arunt, sed reuera non sine errore, quum erica bis in anno floreat,
frutex uero hic semel tantum. Est igitur erica planta fruticosa, tamaricis es-
Erica Her. figiem referens, ut tradit Plinius libro 24. capite 9. dicens, ericem Græci uo-
Barb. cant fruticem non multum à myrice differentem, colore roris marini & pe-
Mar. Virg. nefolio, & ut refert Theophrastus bis in anno floret, cuius floribus apes
nō noue- runt. **Erica** maxime oblectantur, & inde mel ericeum dictum, non adeo tamen bonum
quid. cōsciunt Reperitur autem planta hæc frequens apud Hispanos, quam Lu-
Vera Eri- sitani nostri sua uoce queirunt uocant: in Italia uero eam nasci dubito, quia
ca. hucusq; nullus illam mihi monstrare ualuit. Scholastes quidam Nicandri
Nicandri interpres hallucinatus est, quum ericem, hederæ folia habere tradat. Neta-
interpresa men ordinem prætermittamus, Galenum de erice audiamus, qui libro 6.
errat. de Facul. simpl. medi. ita scribit: erice digerendi per halitum facultatem ob-
tinet, flore eius potissimum ac solijs utendum,

DE ACACALI.

Græce, ~~μακάλι~~: Latine, acacalis: Lusitanice, camarinhas.

Enarratio 108.

A C A C A L I S, ab Acacali Minois regis filia est dicta, quæ ab Apolline uiciata fuit, ut de ea Apollonius poëta in Argonauticis cecinit. Est uero acacalis planta, fructum ferens, album, rotundum, paruis margaritis persimilem, quem Lusitani nostri, sua uoce camarinham appellitant: nec enim erederem fructum istum, in Europa uniuersa, præter quām apud Olyssipponam crescere. Est enim planta hæc, ubi prædictus fructus nascitur, media inter myricem & ericem: qua de causa Dioscorides prudentissime quū de myrice & erice sermonem fecisset, de hac illico caput sequens constituit. Est porrò fructus iste, ut obiter hoc attingamus, esui gratus, quo mulieres & effrenati pueri in cibo frequenter utuntur. In Aegypto uero nasci prospere Dioscorides testatur. At ubi Galenus de acacali locutus fuerit, aut sub *Gal. acaca* quo nomine ignoramus: Paulus tamen sub propria dictione de acacali sic *lis non mea* inquit: Acacalis fruticis in Aegypto nascentis fructus est, cuius dilutum colminit. Tyrīs claritati oculorum efficacibus miscetur: Verum Cacalia herba longe Cacalia alia est, quāquam Plinius illi quoq; fructum margaritis simillimum inesse herba dicat, ut quarto libro uidere est.

DE RHAMNO.

Græce, ~~ράμνος~~: Latine, rhamnus: Hispanice, Lusitanice, scambrones: Italice, marrucha: Germanice, Stechdom/Grenssel beerbaum/oder grosselberbaum.

Enarratio 109.

R H A M N U M tam album, quām nigrum, & in Hispania & Italia pro- *Rhamnus* spere crescere animaduerto, qui sepium ornamentum sunt, præsertim albus, *albus* & cuius spinæ oxyacanthæ sunt similes, folia uero crassa, pinguia, oblonga, *niger*. oliue magnitudine. Nam niger, ut testatur Dioscorides ramos cubitorum fere quinq; in longitudine emittit, quibus spinæ insunt quoq; sed infirmiores prioribus, porro fructus follicularis est, tenuis, candidus, rotundus, similis uerticillo, in cuius medio neñcio quid nigri conspicitur, ut Pisauri prope *Dioscoris* mare adnotauimus. Cæterum errant Dioscoridis interpretes, qui huic tex*dis* inter- tui addunt, rhamnum appellari leucacantham, id est, albam spinam, uel spi pretes eram cerualem, quum proculdubio additicia uerba, minime uero germanrant.

Ruelliusser **rat.** **na illa sunt, quibus instructus Ruellius Gallus hallucinatus proculdubio est, quum spinam cerualem, quam Hispani aluarem: Itali uero merlam, uel céruinam, Galli autem burgam uel neprum appellant, rhamnum esse putauerit: quum reuera, cerualis hæc spina, nulli rhamni generi respondeat, nam folia lata fere piri habet, fructum uero nigrum, ligustrī baccæ effigie, quo pictores pro conficiendo perfectissimo uiridi quodam colore utūtur, ut libere fateri est, Ruellium hac in parte hallucinatum esse. Nō minus profecto inaduertenter Ruellius hac in parte Theophrastum adducit, quū que Theophrastus paliuri semini tribuit, ille ad rhamni semen refert; sed in hoc lapsus facilis deprehenditur, quia postquam Theophrastus de rhamno uerba fecisset, de paliuro loqui cœpit, & que paliuro conueniebant, Ruellius non paliuro sed rhamno potius conuenire putauit, quanta uero negligētia aut errore, quicunq; Theophrastum legerit facile deprehenderet. Plinius uero ne illum prætereamus, libro 24. capite. 14. Rhamnum inter rubi genera collocat, ut studioso nosū erit. At Galenus libro octavo de Facult. Simpl. medic. de rhamno ita tradit: Rhamnus desiccatur & digerit excessu secundo, refrigerat in primo completo, aut secundo incipiente: proinde herpetes sanat, & erysipelata non magnopere calida. Cæterum ad hæc teneris utendum est folijs.**

DE HALIMO:

Græce, ἄλιμος: Latine, halimus: Hispanice: Lusitanice, salguadeiras: Gallice blanceputa.

Enarratio. no.

HALIMVS frutex rhamno similis est, absq; tamen spinis, cuius folia oliuæ sunt, molliora tamen, & candidiora, qui in sepiibus, & potissimum maritimis locis crescentes, ex se caulinulos profert, in cibo instar oleris laudatos. Nascitur enim Salamancæ prope ædem diuæ Mariæ à Veiga, in cuius tutela Portugalenses scholastici sunt: sed caueant ipsi, ne rhamnum illic nascentem, & hortus circumuallentem, me intellexisse putent. Hanc Mauris uocem, apud Chairum Ægypti urbem opulentissimam, uidentes, clamant, molochia. Molochia, ut Serapio quoq; nouit, raro tamen apud nostrates in cibi usum uenit, quum uarijs & melioribus abundemus oleribus, apte tamen à sapore suo falso Lusitani, halimum salguadeiras appelllicant, uelut Actius halmyrum ob eandem scilicet salsuginem. Admonendus porro lector in præsenti à me est, ne uerbis Dioscoridis ductus, in errorem incidat, credens Albucum, halimum esse, quum reuera, Albucus asphodelus sit ha-

**Halimus a
pid Salmā
ticenses.**

stula regia dicta. De halimo uero Apud Galenum, absc^p aspiratione, libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita legitur: Semen, & lac simul hæc plana gignit: etq^p gustus acris & substringentis, ex quibus constat ipsam esse dissimilarem: maior tamen pars eius temperate est calida, cum humiditate inconfecta, & leuiter flatuosa,

DE PALIVRO.

Græce, ταχινός: Latine, palurus, agrifolium: Hispanice, azebo: Lusitanice, aziunho: Germanice, Melbeer.

Enarratio. iii.

N V L L V M in medicina est periculum maius, quam grauissimorum authorū dissensiones, quorum præsertim authoritatibus fidem habemus, quum ex eis non nisi quæstiones, altercationes, atq^p inde errores oriuntur, quo malo nullū maius in hac arte excogitari potest, quod Plinius noscens, libro 29. capite primo, dixit: Quum sit periculum in nullo mendacio maius. Nec enim hæc abstractione in medium attulimus, quum Agathocles De palivro paliurum in Alexandria nasci tradat, ulmi atq^p pinus amplitudine, folio usi uaria sensidi, rotundo, molli, ramis frequentibus, prælongis, in quibus fructus oli- tentia. uis persimilis, bis in anno conspicitur, qui & crudus & uiridis manditur, quum uero exiccatur, ex eo uarina paratur, quæ sic in puluere, nec aqua uel alia re subacta, comeditur. Theophrastus uero, ut nos stis, grauissimus au- thor, paliurum fruticem describit in siliquis semen ferentem ut apud illum quiuīs uidere potest libro 3. de Historia plantarum capite 17. Plinius quoq^p non minus aliter paliurum depingit, libro 13. capite 19. dicens: Cyrenaica regio loton suæ postponit palivro, fruticosior hæc fructuq^p magis rubēs, cuius nucleus non simul manditur, iucundus per se, atq^p suauior è uino, quin & uina succo suo commendans. Hec ille: quæ ut percipitis ab alijs mul- tum absunt. Dioscorides porro, ut de re passim obuia, eius exactam præ- termisit historiam, ut tamen coniecturis assequi possumus, hic idem palivro Dioscoris Diſcoridis, cum eo à Plinio descripto est, quem Theophrastus lib. 4. de Historia plantarū eiusdē numeri capite, prius descripsit, & eum Afrum paliurum uocant. Trahunt autem in hanc me sententiam Pliniū uerba, libri uiigestimi quarti capite 13. ubi paliuri uires prosequitur: quæ fere cum Dio- scoride ita habent: Paliurus quoq^p spinæ genus est, semen eius Afri zuram uocant, contra scorpiones efficacissimum remedium, item calculofis, & tu- si, folia astrictoriam uim habent, radix discutit panos, collectiones, uomīcas, urinas trahit pota. Decocatum eius potum in uino aluum fistit: serpen-